報 道 機 関 各 位

令和７年（2025年）10月 22日（水）15時 00分配付

タイトル 「HOKKAIDO WOOD BUILDING」登録証交付式

配付資料  「HOKKAIDO WOOD BUILDING」チラシ、後志管内における道産木材活用事例

内容

（目的・趣旨）

ニセコ町役場における「HOKKAIDO WOOD BUILDING」登録証の交付式を次のと

おり実施します。

記

１ 登録証交付式

（１） 日 時 令和７年（2025年）10月 24日（金）11：00～

（２） 場 所 ニセコ町役場 ３階町民ホール（ニセコ町字富士見 55）

（３） 出席者 ニセコ町 町長 田中 健人

株式会社アトリエブンク 代表取締役社長 菅沼 秀樹

株式会社泰進建設 代表取締役社長 戸井 宣夫

（４）伝達者 後志総合振興局長 瀧川 雅晴

２ 受章対象

  登録施設：ニセコ町役場庁舎

  施主  ：ニセコ町

  設計者 ：株式会社アトリエブンク

  施工者 ：泰進・浦野・石塚特定建設工事共同企業体

３ 「HOKKAIDO WOOD BUILDING」の概要

 配付資料のとおり（全道で 113件、管内 13件）

４ ニセコ町役場庁舎の概要

 ○令和３年３月に完成、５月に供用開始

○町の木「シラカンバ」の道産材を内装材（床材、壁材、サッシ）に使用

し、令和７年 10月１日付け登録

５ 道産木材使用量（シラカンバ）

    床材 610㎡、壁材 690㎡、

サッシ W1200×2380の連窓・方立：W60×D200 20箇所、合計 23.477㎥

参考 ※ 後志管内の市町村庁舎としては、初めての登録

報道解禁 テレビ・ラジオ・インターネット   月   日（ ）    時以降

新聞   月   日（ ）    刊以降

■なし

☐あり

報道（取材）に

当たってのお願い

他のクラブとの

同時発表

■なし

☐あり

担当窓口

後志総合振興局産業振興部林務課 林務課長 藤間 秀人

〒044-8588 北海道虻田郡倶知安町北１条東２丁目

TEL ０１３６－２３－１３８０

後志管内における道産木材活用事例
（HOKKAIDO WOOD BUILDING）

・道産木材を活用した建築物を普及するため、道が施設を登録し、登録した施設と連携して道産木材の良さをPRする
取組である「HOKKAIDO WOOD BUILDING」制度は、後志管内において、令和４年２月の楽 水山（俱知安町）の

登録を皮切りに、R７.10.１現在で13件の建築物が登録されている。（道全体113件R７.10.1現在）

木製登録証

楽 水山

山郷 春 Villa -SHUN-

山郷 香 Villa -KAORU- Hupni Rusutsu Vegelab ベジタブルワークス（株） ニセコ蒸溜所 ニセコ町役場 山郷 松 -LARCH-

No 登録日 建物名 所在市町村 備考

1 令和4年2月25日 楽 水山 倶知安町 宿泊施設

2 令和5年9月1日 山郷 春 Villa -SHUN- 小樽市 宿泊施設

3 令和5年9月1日 山郷 香 Villa -KAORU- 小樽市 宿泊施設

4 令和6年1月1日 Hupni Rusutsu 留寿都村 宿泊施設

5 令和6年1月1日 Vegelab ベジタブルワークス（株） 真狩村 社屋兼(野菜)ショールーム加工場

6 令和7年2月3日 ニセコ蒸溜所 ニセコ町 ウイスキー等製造工場、物販店舗、倉庫

7 令和7年10月1日 ニセコ町役場 ニセコ町 役場庁舎

8 令和7年10月1日 山郷 松 -LARCH- 小樽市 商業施設

9 令和7年10月1日 山郷 景 -KEI- 小樽市 東屋

10 令和7年10月1日 山郷 清 -SEI- 小樽市 テナント

11 令和7年10月1日 山郷 Villa 地 -SRI- 小樽市 宿泊施設

12 令和7年10月1日 山郷 Villa 和 -NAGO- 小樽市 宿泊施設

13 令和7年10月1日 山郷 Villa 宇 -SORA- 小樽市 宿泊施設 山郷 景 -KEI-

山郷 清 -SEI-